
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5176 Quarta-feira, 26 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

HEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratrégica

MARCELO VALENTE 
Diretor-Presidente do Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 7.511 de 25 de abril de 2017

Ratifica o Decreto nº 001 de 01º de janeiro 
de 2017 e dá outras providências.

Art. 1º – Fica ratificada a Calamidade Pública 
Financeira, declarada por força do Decreto nº 001 de 
01º de janeiro de 2017.

Art. 2° – Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 070 de 25 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica, conforme solicitação constante no Proc. nº 
14784/2017, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 33.944,57 (trinta e três mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), 
em favor da Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 071 de 25 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, conforme solicitação constante no Proc. nº 
14531/2017, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete 
mil reais), em favor da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5176
26/4/2017     quarat-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

ATO DE COMUNICAÇÃO

O Secretário de Administração e de Re-
cursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, conforme Lei nº 7.510/2017,

COMUNICA, aos servidores públicos 
optantes pela Lei Municipal nº 4.401 de 
13/05/1986 (dispõe sobre a mudança do 
regime celetista para o estatutário), que está 
efetuando junto à Caixa Econômica Federal, 
através do Ofício nº 262/2017-GS, o desblo-
queio administrativo no cadastro de FGTS 
desta Prefeitura.

Assim, não há óbice por parte do Muni-
cípio ao levantamento, pelos servidores, dos 
depósitos realizados nas contas fundiárias 
individuais. (Proc. nº 12128/2017)

Em 25 de março de 2017

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e

de Recursos Humanos

Processo nº 11.643/2017

Quarto Termo Aditivo ao contrato de sub-
concessão dos serviços públicos municipais de 
abastecimento de água e coleta e tratamento 
de esgotamento sanitário que firmam o Mu-
nicípio de Petrópolis e a Companhia Municipal 
de Desenvolvimento de Petrópolis – COMDEP, 
e, por outro lado, Águas do Imperador S.A., 
fixando tarifa diferenciada e outras avenças.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e

de Recursos Humanos

Nome	 Vencimento

LUZIA BENUTE......................................................01/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 16	

MARIA ZELITA DOS SANTOS...............................01/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 17	

MARIA CLOTILDE DE MEDEIROS CABRAL.........02/04/2017
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 15	

ANTONIA MARIA DE JESUS................................03/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 05	

DINALVA DE SOUZA CARVALHO.......................03/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

DALVA TORRES MACHADO...............................05/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 03	

ALICE SOUZA DA SILVA.......................................06/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 04	

AMERICA GOMES PEREIRA DOS SANTOS.........06/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 23	

THEREZINHA DA SILVA ALVES.............................06/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 08	

MAGDALENA MARIA CLAUDIO DE ARAUJO...07/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

MARIA DAS LAGRIMAS DIAS ARAUJO..............07/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 08	

BRIGIDA ALEXANDRE DA SILVA..........................08/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 07	

ESMERALDINA MYNSSEN GARCIA....................08/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 11	

MARIA APARECIDA FERREIRA.............................08/04/2017
Quadra 1Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 07	

IZAIAS BENTO THOMAZ......................................08/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

NIDIA PEREIRA RIBEIRO DO NASCIMENTO........08/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 17....................................

MARINA PEREIRA NUNES....................................09/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 09	

LUZIA MARIA VIEIRA............................................09/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	

VILMA GOMES DE OLIVEIRA RODRIGUES.........10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 05	

JOÃO CARLOS DUARTE LEITE.............................10/04/2017
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 07	

DULCE STELLA HINGEL BALTHAZAR..................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 10	

DAZIZA DE OLIVEIRA MOURA............................10/04/2017
Quadra 11 Direito, 3 Platô, Fila C, Ordem 01	

EVA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS..................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 04	

SILAS ESTEVES......................................................10/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

WESLLEY DE JESUS ANDOLFO............................11/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 18	

GILBERTO LUIS MARQUES ASSUMPÇÃO..........11/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

WALDIR DE PAULA E SILVA..................................12/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 02	

ADILSON DIAS RIBEIRO........................................13/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 13	

HELOISA TANIA DE JESUS SEVERINO..................13/04/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	

JORGINA DA SILVA COELHO...............................14/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 10	

JOSÉ LICHT...........................................................15/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 04	

LIGIA DA SILVA RAMOS.......................................15/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 24	

FLORENTINO DE SOUZA BRAZ............................15/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 20	

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL

PORTARIA Nº 183/17 – DOM Nº 5123 DE 01/02/2017

EDITAL DE CITAÇÃO

A Comissão de Desenvolvimento Funcional, sub-
comissão 03, cujos membros foram designados 
através da Portaria nº 183/17, publicada no Diário 
Oficial do Município em 01/02/2017, FAZ SABER 
que fica citado a servidora DANUBIA VIEIRA 
XAVIER, matr. 21910-0, que através do processo 
administrativo nº 417275/16 se processa sua 
avaliação de estágio probatório, tendo sido desig-
nado, para ciência dos autos, o dia 28/04/2017, às 
10h30, na sede de reuniões da referida Comissão, 
no Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos – SAD/DEREH, sito à Rua 
Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, 
Petrópolis/RJ, sendo facultada a presença de 
advogado, constituído através de procuração.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO

A Comissão de Desenvolvimento Funcional, sub-
comissão 02, cujos membros foram designados 
através da Portaria nº 183/17, publicada no Diário 
Oficial do Município em 01/02/2017, FAZ SABER 
que fica citado o servidor MARCOS AURELIO 
MORADA, matr. 21592-9, que através do proces-
so administrativo nº 416411/16 se processa sua 
avaliação de estágio probatório, tendo sido desig-
nado, para ciência dos autos, o dia 28/04/2017, às 
10h30, na sede de reuniões da referida Comissão, 
no Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos – SAD/DEREH, sito à Rua 
Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, 
Petrópolis/RJ, sendo facultada a presença de 
advogado, constituído através de procuração.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Presidente

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

MARGARIDA MUNIZ GARCIA............................01/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 02	

ANEXO AO DECRETO Nº 070 de 25 de abril de 2017

PROJETO/ATIVIDADE

 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão Convênios e Captação de Recursos

 

25.01.04.123.2003.2005

 

3.3.20.93.00

 

3.3.30.93.00

 001

 

001

 7.598,76

 

26.345,81

 

Orçamento Participativo
 

25.01.04.121.2003.2029
 

3.3.90.39.00
 

001
  

33.944,57
 

33.944,57
 

33.944,57

ANEXO AO DECRETO Nº 071  de 25 de abril de 2017  

PROJETO/ATIVIDADE
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Modernização de Sistema de Informação 
da Administração Pública

 

14.01.19.122.2018.2120

 
3.3.90.39.00

 
000

 
477.000,00

 
Administração Fazendária

 

15.01.04.129.2003.2035

 

3.3.90.39.00

 

000

  

477.000,00

477.000,00 477.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5176

26/4/2017     quarat-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

PARTICIPE DA LUTA CONTRA O

AEDES AEGYPTI
O MOSQUITO PODE MATAR

E É AINDA MAIS PERIGOSO PARA AS GESTANTES.
PROTEJA-SE.

Nome	 Vencimento

ANTONIO DAMASCENO PACHECO..................23/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 11	

ARLETTE MOTTA DE CARVALHO.......................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 13	

HEDY PUERTAS RIBEIRO......................................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 15	

MARIA GLORIA DOS SANTOS BARROS.............24/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07	

JOABIS LOURENÇO PINHEIRO.............................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 10	

SILVERIO MEDEIROS NETO..................................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 10	

JOAQUIM RAMOS DA SILVA...............................24/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 23	

CARMEN ALVES PEREIRA....................................25/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 05	

ANITA MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO....25/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 15	

NEWDO DE SOUZA GERALDO...........................26/04/2017
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 21	

CIPRIANO CAPACIA.............................................26/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 27	

CATARINA LUCIA DA SILVA.................................26/04/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 28	

JORGE MURILO DA SILVA....................................26/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

SAMUEL WENDLING DUARTE............................26/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

FRANCISCO IGNACIO TEIXEIRA..........................26/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 19	

ROSA FRANCISCA DA SILVA...............................27/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 26	

MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO ANASTACIO......28/04/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 23	

ANA CRISTINA FARIA DE SOUZA........................30/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 08	

SEPULTURA MUNICIPAL

JOÃO JORGE AMEAL DE SOUZA OLIVEIRA.......02/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv A.

Nome	 Vencimento

ALEXIA ALMEIDA MACHADO DUTRA..............04/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv B.

VALE DAS VIDEIRAS

JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA......................18/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 02	

ODETTE MAESTRINI CHAVES..............................20/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 03	

MARIA DO CARMO FERNANDES.......................28/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 04	

Aos 24 dias do mês de março de dois mil e dezessete.

JOSÉ LUIZ MOURA DE OLIVEIRA VOIGT
Diretor do DESUP

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

– Expediente do dia 27/03/2017
Processo nº1091/2017. Autorizo.

– Expediente do dia 02/01/2017
Processo nº28991/2013. Autorizo.

– Expediente do dia 02/01/2017
Processo nº19501/2015. Autorizo.

– Expediente do dia 02/01/2017
Processo nº28997/2013. Autorizo.

– Expediente do dia 02/01/2017
Processo nº28985/2013. Autorizo.

– Expediente do dia 19/04/2017
Processo nº750/2017. Autorizo.

– Expediente do dia 02/01/2017
Processo nº19742/2013. Autorizo.

– Expediente do dia 20/04/2017
Processo nº10994/2017. Autorizo.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Nome	 Vencimento

JULIANI CRISTINA SOARES..................................17/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 22	

ANTONIO DA SILVA DIAS....................................17/04/2017
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 12	

VALDIR GOMES....................................................18/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 06	

IDELIA OLIMPIO MACEDO..................................18/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 11	

JOSÉ PEDRO DE SOUZA.......................................18/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

NELSON SILVA......................................................19/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 25	

JOSÉ CLAUDIO DA SILVA.....................................20/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 18	

LANUINO LUIZ LOPES..........................................20/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B, Ordem 06	

NEUZA NUNES MEIRA.........................................20/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

LEANDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA......................20/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 10	

LUIS JOSIAS NETO................................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04	

MAURO CESAR SEVERIANO...............................21/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 21	

LAURA ROCHA VILLAÇA....................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 30	

MARIA TERRAMAR DA SILVA FRANÇA..............22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 02	

SEBASTIÃO VICHETI.............................................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 06	

ROSILEA ANDRADE DA COSTA..........................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

NESIO BENVENUTI................................................22/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 17	

ROQUE GIL DE CARVALHO.................................22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 21	

MARCOS ANTONIO DE SOUZA..........................23/04/2017
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 05	

LUCIA BARBOSA DE SOUZA DE OLIVEIRA.........23/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5176
26/4/2017     quarat-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Procuradoria Geral

CONVOCAÇÃO Nº 05/17

Processo nº 013277/2016– Convoca os eventuais 
herdeiros dos inumados VIRGÍNIA CURY BAUSSARA, 
NAZIRA CURY, JOSÉ DAVID, YOLANDA ALVES CAR-
DOSO, MANE DAVID COSTA, e SALIM DAVID, a fim 
de que tomem ciência do objeto tratado nestes autos, 
e se manifestem a respeito;

 Processo nº 002466/1999– Convoca os eventuais 
herdeiros dos inumados JOÃO MUNIZ BITTENCOURT, 
VERA REGINA BOTELHO MELLO, WALCIR JOSÉ BO-
TELHO MELLO, JOSÉ MARTINS BRAGA e NELSON 
PAULINO DOS SANTOS, a fim de que tomem ciência 
do objeto tratado neste feito e, querendo, requeiram 
o que for de seu interesse;

Processo nº 002466/1999– Convoca os atuais 
concessionários JOAQUIM FERREIRA MAURIZ, NEUSA 
FERREIRA MAURIZ CARIUS, MARGARIDA MAURIZ DE 
ALMEIDA, ISAURA FERREIRA DOS SANTOS, MARIA DA 
CONCEIÇÃO MAURIZ MACIEL e AMÉLIA MOURIZ DA 
SILVA, ou seus herdeiros, a fim de que tomem ciência 
de que o presente feito foi desarquivado e, querendo, 
requeiram o que for de seu interesse;

Processo nº 004462/2017– Convoca a Sra. MARIA 
DE FÁTIMA GONÇALVES, a fim de que a mesma possa 
tomar ciência do postulado através deste processo e 
se manifestar conforme for de seu interesse.

Compareçam os acimas convocados na Procu-
radoria Geral, localizada na Av. Koeler, nº 260, Anexo 
B, 2° andar, Centro, no prazo de 30 (trinta) dias para 
tomarem ciência ou manifestarem seu interesse nos 
respectivos processos.

Petrópolis, 24 de abril de 2017.

CATHARINA COUTINHO DELL’ORTO
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 05/17

Processo nº 013277/2016–SONIA REGINA SENNA, 
PEDRO DE JESUS COSTA, RUTH DE CASTRO DAVID e 
ELISABETH DAVID CARDOSO, convoca os requerentes 
a fim de que diligenciem no sentido de serem trazidas 
aos autos as certidões de casamento de SALIM DAVID e 
MANE DAVID COSTA, para que possa ser verificado quem 
foram os respectivos cônjuges sobreviventes e se, tendo 
havido estes, a possibilidade de sua habilitação neste feito.

Processo nº 002466/1999 – VERA LÚCIA ALVES – con-
voca a requerente a fim de que traga ao feito cópia de sua 
cédula de identidade e cartão de registro no CPF, bem como 
da certidão de óbito de ISAURA FERREIRA DOS SANTOS.

Compareça o requerente ou seu representante 
na Procuradoria Geral, localizada na Av. Koeler, nº 260, 
Anexo B, 2° andar, Centro, para tomar ciência ou cum-
prir exigência dos processos supracitados no prazo de 
30 dias, findo o qual o processo poderá ser arquivado, 
conforme disposto no Art.37 do decreto 223/2005.

Petrópolis, 24 de abril de 2017.

CATHARINA COUTINHO DELL’ORTO
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo

Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DESPACHO DE 17/04/2017 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 202928/16 – Pregão Eletrônico n°100/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Drogaria Vita de Uba ltda. nos itens nº 03, 09, 36, 37, 51, 
90 e 92, pelo valor de R$ 126.799,80; Oncovit Distribui-

dora de Medicamentos, nos itens nº 06, 07, 08, 21, 22, 
24, 25, 27, 33, 34, 56, 57, 71, 74, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 
85 e 86, pelo valor de R$ 248.799,36; Venancio Produtos 
Farmaceuticos ltda. nos itens nº 11, 44 e 46, pelo valor 
de R$ 50.593,00; Hospinova Distribuidora de Produtos 
Hospitalares, nos itens nº 45, 48 e 60, pelo valor de R$ 
24.787,80; Promefarma Representações Comerciais ltda. 
nos itens nº 58 e 94, pelo valor de R$ 52.672,90; Medi-
cinali Produtos Para Saúde Eireli, nos itens nº 65, 66, 72 
e 73, pelo valor de R$ 21.759,44; Ciamed Distribuidora 
de Medicamentos ltda, nos itens nº 88 e 89 pelo valor 
de R$ 10.400,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 002/17

DESPACHO DE 18/04/2017 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 204947/16 – Pregão Eletrônico n°109/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Drogaria Vita de Uba ltda. no item nº 02, pelo valor de 
R$ 19.976,40; Oncovit Distribuidora de Medicamentos, 
nos itens nº 04, 09, 11, 14, 22 e 32, pelo valor de R$ 
20.247,60; Venancio Produtos Farmaceuticos ltda. nos 
itens nº 05, 06 e 08, pelo valor de R$ 58.762,84; Costa 
Camargo Comercio de Produtos Hospitalares ltda, nos 
itens nº 10, 19, 23, 24 e 25, pelo valor de R$ 59.625,60; 
Inovamed Comercio de Medicamentos ltda. nos itens nº 27 
e 33, pelo valor de R$ 11.923,20; Medicinali Produtos Para 
Saúde Eireli, nos itens nº 03, 17, 18, 26, 28, 29 e 30, pelo 
valor de R$ 106.890,00, conforme disposto no art. 3°, IV 
da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 002/17

CPTRANS

TERMO Nº 02/2017

Fica prorrogada a vigência do termo contratual nº 
01/2015 de prestação de serviços de limpeza dos terminais 
urbanos de transporte coletivo, firmado entre a CPTRANS 
e a BIOLIMP Conservação e Limpeza ME nos termos da 
autorização exarada pelo Diretor-Presidente nos autos do 
Processo Administrativo nº 817/2014, por 30 (trinta) dias, 
com início em 12/02/2017 e término em 11/03/2017, fi-
cando inalteradas as demais condições expressas no termo.

Petrópolis, 08/02/2017.

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

Secretário de Planejamento, 
Meio Ambiente  e Desenvolvimento

Fundação de Cultura 
e Turismo

TERMO Nº 30/2017
PROC. ADM: 300199/2017

Fundamentação legal: Lei 8.666/93 e Lei Municipal nº 
5107/1994

Objeto: Permissão de Uso Precária e Gratuita de área do 
Parque Municipal Prefeito Paulo Rattes para o evento 
denominado “Caminhada Cultural” no dia 09/04/2017

Permitente: Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis
Permissionário: Associação Franciscana de Ensino Senhor 

Bom Jesus
Firmado em: 03/04/2017

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

TERMO Nº 31/2017

Fica prorrogada a vigência do Termo Contratual 
nº 46/2016, nos termos da autorização exarada pelo 
Diretor-Presidente nos autos do Processo Administrativo 
nº 2188/2014, firmado entre a Fundação de Cultura e 
Turismo de Petrópolis e Pedro Luiz Russi Rodrigues e 
Gilda Borde Russi, cujo objeto é o aluguel do imóvel 
situado na Rua 1239, Mosela, Petrópolis, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em março de 2017 e 
término em 28 de fevereiro de 2017. O valor do aluguel 
mensal permanece inalterado no valor de R$ 4.345,77. 

Petrópolis, 15/03/2017. 

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

CORRIGENDA

TERMO Nº 25/2017 por ter saído com incorreção na 
publicação do dia 19/-4/2017 – DOM nº 5172

Onde se lê: TERMO Nº 25/2017. PROC. ADM: 
300.146/17

Leia-se: TERMO Nº 25/2017. PROC. ADM: 
300.126/17

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474


